

**Lucrari de imprejmuire a  
gradinitei de copii din  
s. Alexanderfeld, r. Cahul**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Valoarea de deviz 345 488,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	100,05	70,00	7 003,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,8922	70,00	762,45
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	147,20	70,00	10 304,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	60,80	70,00	4 256,00
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,836	70,00	128,52
6.	7212030022700	Sudor	h-om	16,6747	70,00	1 167,23
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	89,442	70,00	6 260,94
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	52,81	70,00	3 696,70
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	79,3193	70,00	5 552,35
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,5544	70,00	3 188,81
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,1364	70,00	13 169,55
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,6405	70,00	184,84
13.	9312040019600	Sapator	h-om	55,80	70,00	3 906,00
		<b>Total manopera</b>				<b>59 580,89</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,2621	2,00	12,52
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0408	200,00	8,16
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,032	4 000,00	128,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,224	4 000,00	896,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	26,784	1,00	26,78
6.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	10,20	1 000,00	10 200,00
7.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5,76	120,00	691,20
8.	2320187315789	Decofrol	kg	7,68	12,00	92,16
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,1588	14,00	58,22
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,7725	5,00	13,86
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,02	60,00	61,20
12.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	13,275	100,00	1 327,50
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,75	2,20	28,05
14.	2663102100000	Beton	m3	30,1709	1 700,00	51 290,36
15.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	181,2384	18,00	3 262,29

16.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	2 787,75	25,00	69 693,75
17.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	78,8736	18,00	1 419,72
18.	2732103646250	plasa de sirma Rabita	m2	312,208	20,00	6 244,16
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,1747	25,00	104,37
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,20	25,00	80,00
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,7856	25,00	44,64
22.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	417,47	25,00	10 436,75
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,12	25,00	128,00
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,9154	75,00	443,65
25.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	40,80	2,00	81,60
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,80	2,00	81,60
27.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	40,80	1,00	40,80
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,3408	3,00	25,02
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9537	12,00	35,44
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>156 955,82</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	8,204	250,00	2 051,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,7921	250,00	198,03
3.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,482	25,00	37,05
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	17,40	15,00	261,00
5.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,3571	21,00	7,50
6.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,2321	22,00	5,11
7.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,1071	23,00	2,46
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,25	250,00	1 812,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,34	250,00	585,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 959,64</b>

**Total:**

Total	lei	221 496,35
CASM	24,00 %	14 299,41
Total	100,00 +	235 795,76
Transportarea materialelor	10,00 %	15 695,58
Total	100,00 +	251 491,34
Cheltuieli de regie	8,00 %	20 119,31
Total	100,00 +	271 610,65
Beneficiu	6,00 %	16 296,64
Total	100,00 +	287 907,29
TVA	20,00 %	57 581,46

**Total deviz:**

**345 488,7**

**5**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)